14 Verum existimo nullam esse culpam, minime tunc à debiti exactione abstinere.  
Quia dannum proli laetent quod sequitur, si ex eo concubitu proles cōcipiantur,  
caueri potest, si ex tempore nutrī lactan  
da tradatur, & cū parētes pauperes sunt,  
experiencia compertum est eos nulla ob-  
seruare tempora, quibus à concubitu ab-  
stineant, nec prolem nutriti lactandam cō-  
mittere, cū tamē id notabile dānum  
in prole non perspiciamus, & ob rem in-  
certam, raramq; durissimum esset iugum  
moraliter impossibile humeris coniugum  
imponere, vt simul in eodem lecto accu-  
bantes, biennio quo infantis lactatio du-  
rat, abstineant: atq; iterum cū mater pe-  
pererit, alio biennio: ac proinde matrimoniu-  
m pauperibus non remedium concu-  
piscent, sed laqueus, ac causa multorum  
peccatorum esset. Quod si aliquod proli  
dānum non tanti momenti inferatur,  
non tenentur parentes medio tam diffici-  
li, ac moraliter impossibili, illi occurrere.  
Atq; ideo solum esse consilium eo tempo-  
re non petere, docent Ricardus, Astenis,  
Rosella, Tureremata citation. n. 11.

15 Id tamen fatetur cum Petro de Lede-  
sa de matri. q. 6. ar. 1. dubio. 4. excusa-  
ri à reddendi debiti obligatione matrem  
laetant prolem, ac ita paupertem vt non  
sit soluenda nutriti lactatura, expertam,  
que vbera exsiccari si cōcipiat, aut lac el-  
se valde perniciōsum proli. Non tamē dā-  
nam virum exigētem. Quia ea esset cau-  
sa iusta prolem exponendi, ne tamē ab-  
stine cogatur, cū tanta difficultate, quin  
potius morali impossibilitate: aut alia via  
poslet proli confulere, querens virū piū  
qui eam eleemosynam erogat: sicut si ma-  
ter obiret. At mater non teneretur tanto  
se damno, & periculo simili patendi  
dolorē exponere, vi in simili dixi disp.  
praecedenti. n. 17.

16 Ad argumenta. n. 13. proposita dic. Ad  
primum id esse consilium. Ad secundum  
constat ex dictis. n. 14.

## DISP VT. VIGESIMATERTIA.

Vtrū tempore furoris, alterius, vel vtriusque coniugis, licitus sit a-  
ctus coniugalis?

## SUMMARIUM.

C oniugi non omnino mente desistit, sed  
satius est debitum reddendum. n. 1.  
Idem, si in vna, vel altera speciali re mēris im-  
posit. n. 2.  
Idem, si omnino sit avens, futurū tamen luci-  
dis interallii, & tunc petat. n. 3.  
Refertur opinio afferens reddendum esse peten-  
ti furoris tempore. n. 4.  
Si ambo coniuges, amētes sint, est mortale eos  
coniungere. n. 5.  
Mortale est, habetq; easdem circumstantias, si  
quis solus amētes coniungat, quis habe-  
ret ea copula, si sui compotes cōfens. n. 6.  
Si alter solus sit amētes, an ex natura rei licet  
copula inter coniuges & quid, si periculum  
sit persona, aut abortus, aut seminandi ex-  
tra. n. 7.  
Quid, si vir sit amētes, vir autem sui compos-  
tit. n. 8.  
Quid, si contra solas vir sit amētes. n. 9.  
An coniux sanus, tenetur reddere debitum a-  
menti peccati. n. 10.  
Quid, si vir sit incontinentia. n. 11.  
Quid, si vir ergo, aut alter coniux sit ebrios, nō  
licita, ac debita sit copulatio. n. 12.  
Soluuntur argumenta, n. 13.

1 Hac disputatio certum est, lici-  
tum esse coniugij vnam, vbi velut  
que, vel alter coniux, non omnino  
mente desistit, sed etiā si fatus  
ac instar pueri, rationis vñurā habens, quos  
vulgō, tonitos, appellamus: teneriq; alterū  
alteri debiti reddere. Quia reuera vñ-  
rationis, libertateque fruatur, & capax est  
meriti, ac culpa. Ita Ricard. 4.d. 3. art. 4.  
q. 2. & ibi Supplementum Gabrielis. q. v.  
nica, ar. 2. post. 13. conclusionem.

2 Idem dicendum est, si coniuges non om-  
nino amētes sint, sed in vna, aut alterare,  
cū tamē circa matrimonium, & alia, sint  
sui compotes. Quia hos matrimonij inesi-  
di capaces esse probauimus, lib. 2. c. 8. n. 4. & cla-  
rē videntur tenere Abbas. c. 2. nu. 3. & ibi  
Alex. de Neu. n. 2. de coniug. leprof. vbi  
aiunt, nullam in firmatatem quantumcūq;  
graue, liet superueniat dementia, præ-  
stare facultatem dissolundi matrimonio-  
rum quoad thorū, & mutuam seruitutē.  
Et probant ex eo textu.

3 Prima tamen conclusio sit. Si ambo co-  
niuges sint mentis impores, separandi sunt,  
donec ad mentem redcant, & reus esset

culpæ qui eos ad copulam incitaret. Quia sacerdoti amentes minime delinquunt delectu libertatis, at qui eos copularet, concurreat ad euidem prolis educandas damnum, careret quippe parentibus qui eam educare, instruere possent. Et confirmatur, quia propter simile prolis detrimentum, vagus concubitus est illicitus. Imo in hoc eventu magis instituta est proles, quam vbi concubitus est vagus. Ita docet Bartholomæus à Ledesma de matrimonio. dis. 49. ad finem. Ludouicus Lopez. 2. pars. instrutorij, de matrimonio. c. 5. ad finem, vbi de impedimento furie. Petrus à Ledesma de matrimonio. q. 8. art. 3. dubio. 2. vbi merito culpam hanc lethalem esse ait. Id enim probatio adducta.

Hinc infertur ad fortiori, culpam lethalem admittere qui duos amentes matrimonio inter se minimè coniunctos, ad copulam incitaret. Quia grauius efficit proli dānum, quam si mentis compotes essent. Ita Sotus. 4.d. 34.q. vñica, art. 4. ad fin. Verum autem duos. Ledesma. 2.p. 4.q. 60. ar. 3. ad finem. Veracruz. 1. p. Speculi, ar. 41. fine. Henriquez lib. 1. de mari. c. 15. n. 10. fin. Petrus à Ledesma de matrimonio. q. 8. art. 3. dub. 2. in foliū. ad. 3. Ludouicus Lopez. na. præcedenti allegatis. & 1. p. instrutorij. cap. 82. §. ad huc furioso. Vnde merito infert. Ledesma ea q. 60. art. 3. fine, teneri eos cui amentium custodia demidata est, nisi ne congrederintur: sicut tenetur evanescere, ut abdineant ab alijs malis inferendis. Non tamen is concubitus est contra naturam. Cum ex eo possit generatio sequi. Tenerit autem qui eos ita copularet, faciat eadem circumstantias, quæ fatigantur, ex copula habita inter personas metis compotes. Quia talis circumstancia voluntaria est à copulatibus illis amentes vel lete ut aliquis ad cōlanguineum accedat, est peccatum incestus. Et confirmatur, quia fidem cuiquam accessum ad coniugium, ignaro coniugij, reus est adulterij; quia revera is concubitus ea affectus est circumstantia, non ignorata sive suadente: quamvis accedens ab ea excusat ratione ignorantie.

Secunda conclusio. Si alter coniux solus sit amans, ex natura rei est licitus concubitus. Quia est verum matrimonium, nec proli detrimentum sequitur, habet enim alterum parentem rationis comparentem quo educetur. Vnde si non sit periculum aborsus, aut damnabilis coniugis fa-

ni, nulla erit culpa. Ita Sotus. 4.d. 34.q. vñica, ar. 4. ad finem corporis, vers. circa primam partem. Bartholomæus à Ledesma, & Petrus à Ledesma, Ludouicus Lopez relati num. 5. Henriquez lib. 11. de matrimonio. c. 15. n. 10. & num. 4. Angles floribus. 1. p. de matrimonio. q. 8. de impedimento matrimonii, in fin. Emmanuel Sa summa, verb. debitus coniugale, versic. coniugi amenti. Quod si folium sit periculum ut amēs seminat extra vas, credo adhuc licere copulam. Quia coniux sanus operam dat rei licite, & preter eius intentionem, ut per accidentem evenit effusio illa: & si aliquando ita contingat ex amentis culpa, non semper ita eveniet, ut proinde non est interdicta copula cōiugi sanu. Quod amplius constat ex dicta disp. 17. n. 22. Atq; ita clare videtur sentire Sotus, & Ludouicus Lopez, dicunt enim, non esse honestum ut coeat coniux sanus cum furioso, preferim vbi timor est, ne furiosus legitime seminat. Quare aperte sentiunt tunc folium esse concubitum abstinentia.

Hinc deducitur, regulariter illicitu esse concubitum, vbi vxor amens est, & vir metis compotes. Quia probabilissimum subest periculum, fore ut mulier infanta furore correpta, sc̄utum in utero necet. Cessante autem tali periculo: siue quia ita sterilis est, ut nulla subfit spes conceipiendi: siue quia mitis admodum est, nec furiosa, licetus est congressus. Quoniam ex se licitus erat: vt dixi. n. præcedenti, ratione autem solius periculi reddebatur illicitus: quod in hoc eventu cessat. Sic Bartholomæus à Ledesma, & Petrus à Ledesma. n. 5. citati.

Secundò deducitur, si est cōtra vxor metis compotes sit, vir autem impos; licitus esse congressum, atq; fas esse vxori furiosum incitare ut fecum coear. Quia tunc aborsus periculum cessat. Ita Sotus, Ludouicus Lopez, Bartholomæus à Ledesma, ac Petrus à Ledesma. n. 7. allegati.

Tertia cōclusio. Multo probabilius est

10

get.

get. Hoc esse probabiliissimum docet Victoria summa, de matrimonio. nu. 287. & tenet Ricardus, & Supplementum Gabriel. n. 1. allegati. Astenis, & Nicolaus de Orbollis, & Bartholomæus à Ledesma, vbi eos. n. 3. retuli. Sotus. 4.d. 34.q. vñica. ar. 4. ad finem corporis, vers. ad aliquid subinde. Enriquez lib. 11. de matrimonio. c. 4.n. 5. iuncto cōmento, litera B. & c. 15. n. 10. Ludouicus Lopez. p. instrutorij. c. 82. §. ad huc furioso, & 2. p. de matrimonio. c. 5. ad finem, vbi de impedimento furie. Emmanuel. Sa sum. verb. debitus coniugale, versic. coniugi amenti. Vega. 1. p. summa. c. 78. casu. 12.

Dixi autem, perse, & ex natura rei non teneri. Quia si periculum effet in coniuge furioso, negato sibi debito, accessus ad aliam, vel effusio feminis, teneretur per accidentem ratione contendi hoc periculum, coniux sanus illi reddere. Sic Victoria, Sotus, Ludouicus Lopez cod. c. 82. §. ad huc furioso. Enriquez eo. c. 4. n. 5. iuncto cōmento, litera B. Barth. à Ledesma. Vega. n. præcedenti allegati. Sed quāvis hi doctores in distincte loquuntur de coniuge. Melius Ludouicus Lopez. 2.p. instrutorij. de matrimonio. c. 5. ad finem, vbi de impedimento furie, id affluit de feminis quæ ratione compotes est. Nā sit ea est amens, quāvis id incontinentia periculum adcessit in illa, credo non teneri virum sanum ei reddere, nisi aborsus periculum cessasset: iuxta dicta. nu. 8. præpondarat enim aborsus periculum.

Ex dictis infertur, quid de coniuge e-

## DISPVT. VIGESIMA QVARTA.

Vtrū cū propriæ salutis detrimento, teneantur coniuges debitu sibi reddere. Vt si alterutet lepra, aliōve morbo cōtagioso infectus sit?

### SVM MARIUM.

Post questions sunt disputando. n. 1. Non tenerat coniux reddere cum notabilis salutis sua detrimento. n. 2. Quid, si febris, aliōve dolore labore: aut vulneratus sit? n. 3. Quid, de tempore proximo post prandium? n. 4. Quid, si ea copulaz ad bonum commune desideratur, ut ad regni tranquillitatem? n. 11. Quid, si timeatur in altero cōiuge periculum incontinentia? n. 12. Quid, si infirmitas sit habitualis? remissio, n. 13. An

An coniux sanus teneatur leproso reddere, cū propria infestationis periculo? proponitur testus ansam dubitandi probens. n. 14.

Referitur duplex sententia. n. 15. & 16.

Non tenetur reddere cum eo periculo. Et quid, si ex frequenti, non autem ex vno, vel altero causa, id periculum inninetur? nu. 17.

Idem est in morbo Gallico, & alijs contagiosis, nu. 18.

Maius inninet periculum viro accedenti ad leprosum, quam è contra: & ita illa ratiō tenetur reddere, quam hec. n. 19.

Imminet infestationis periculum, si vxor leproso communixa sit, & ita vir ratione huas periculis non tenetur ei reddere. n. 20.

An horum accedendi, sit sufficiens causa excusans? nu. 21.

An vbi lepra praesedit matrimonium, alias morbus contagiosus, teneatur sanus ad reddendum, & cohabitandum cum periculo propriæ infestationis. n. 22.

An possit sanus reddere, & cohabitare, cum eo periculo? Et an tenetur si adit incontinentie periculum? n. 23. vbi etiam m. an sano pertinet tenetur leprosus reddere.

An possit, & teneatur coniux reddere, & ceterante proprio periculo: si fabulus leprosus nisi iatrat periculus subficit? Referatur quæda sententia. n. 24.

Sententia auctoris. n. 25.

An coniux sanus teneatur habitate cum leproso? Referuntur duo rescripta. n. 26.

Propositum duplex sententia, n. 27. & 28. & sententia auctoris. n. 29.

Tenetur coniux sanus esse propria domum leprosi, & ad alia obsequientia. n. 30. vbi remisisti,

an possit habitate, & an teneatur vbi tempore nisi matrimonium non sit lepræ?

Apud quem coniugis filii esse debent, vbi alter est leprosus? n. 31.

Soluntur argumenta, & conciluntur. c. 1. & 2. de coniug. lepros. namer. 32. & ibi, quando sanus cogendas sit in foro externo habitate, & reddere.

**Q**uestio est difficilis, atq; idē ut clara, ac dissimilata in ea procedamus, quadruplex est disputatio de quæstio. Prima, an cū detinēto proprio, alteriusve coniugis salutis, reddendū sit; Secunda, an leprosa, alijs contagioso morbo affecto coniugis, teneatur sanus cū detinēto infestationis reddere. Tertia, quid si id periculum esset: adit, tam periculum proliis leprosæ nascitur.

Quarta, an teneatur sanus cū leproso coniugio habitare?

Questio prima, an cū propria salutis detrimento teneatur coniux debiti reddere? Prima conclusio. Neuter coniux teneatur alteri debitum reddere cum detrimento propria salutis. Conclusio est. D. Thomas 4.d.32. q. quæst. vniuersitatis, art. corpore: & ab omnibus admittitur. Probatur: cam. Quia rectus, & naturalis vius matrimonij sequitur rectum ordinem naturæ, in cuius officiū instituitur: rectus autem naturæ ordo postulari proprii individuali cunctum prīus consuli, quam prolijs generationi. Semen enim quod generationis instrumentum est, conficit natura ex alimento superfluo ordinari ad individuali conservationem. Provida enim natura prius per parenti nutrītiū subvenit individuali, & deinde quod ex nutrimento superest, administrat generatione. Ergo vbi prolijs generatio sequi non potest sicut proprii individuali incolumente, non petit rectus matrimonij vius, illi vacari reddendo debitum. Et confirmatur. Quia tum naturæ ordo petit ut prius se ipso quisiā perfriciatur, quālius perfectionem per generationē communicet: tum etiam ordo charitatis quæ a seipso incipit; postulat prius propria indumenta consuli, caput, non satis. 86. d.c. nisi specialis, de viu palli. Secundū, quia cum tunc non virga extrema necessitas propaginde, aut conferuade speciei, sola inuenitur in ea debiti redditione, obligatio iustitia particularis specificis priuarum coniugis perentis communum, quæ cum gravi debitoris documento minime ligat, ne ordinatae charitatis legi aduersetur. Intelligentiam est conclusio, vbi est probabile periculum danni notabilis, si enim est modicum, illi præpondet lex iustitiae ad debitu reddere in obligans. Ita docent Alexander de Negro, c. 2. n. 6. de cōiug. leprosorum. Ricard. 4.d.32. art. 1. q. 1. in fine corporis, vbi Almain. q. vnic. Guillelmus Vorillon, q. vnic. ar. 2. post primam propositionem, casu. 2. Maioris. q. 1. argumento. 1. contra. 3. conclusionem. Supplementum Gabriel. q. vnic. art. 2. fin. Sotus. q. vnic. art. 1. concl. 2. Gerson. 2.p. i. regulis moralibus, alphab. 25. litera. I. fin. Astenis summa. 2. p. lib. 8. tit. 10. ar. 1. q. 1. Ang. verb. debitū. o. 3. Caiet. sum. verb. matrimon. cap. vltimo. S. primus est, vers. & satis rationabiliter. Armill. verb. debitū. 3. & verb. matrimon.

n. 69. Metina. c. de restitutione. q. 19. §. vltimo. Nauar. summa. c. 16. latine. n. 25. hispan. n. 24. Ledesma. 2. p. 4. q. 66. ar. 1. fol. 52. 4. column. 4. §. sed in oppositum. Nider. summa, præcepto. 6. c. 4. vers. quartus est. Pedraza summa, præcepto. 6. §. 18. Graffis p. 1. decisionum, lib. 2. c. 83. n. 3. Vega. 1. tomo summa. c. 7. 8. casu. 2. Bartholomaeus à Ledesma dubio. 7. 1. de matrim. concl. 1. Manuel. 1. tomo summa. 2. editione cap. 243. n. 1.

Hinc deducitur coniugem febri laborantem, non teneri reddere. Quia graue est damnum. Sic colligitur ex Paluden. 4. d. 32. q. 1. ar. 2. n. 7. vbi dicit coniugem infirmum non teneri reddere, & docent Sot. 4. d. 32. q. vnic. ar. 1. ad. 2. & ibi Celaia. q. 1. argumento. 2. Ledesma. 2. p. 4. q. 66. art. 1. fol. 52. 4. col. 3. §. hæstatibus tamen, versi ad hoc responder. Idem & bene docet Palu. si coniux sit vulneratus. Idem docet Sotus, si coniux alio morbo, aut dolore ad tempus vexetur. At hoc sicut intelligendum est, vbi copula vehementer nocet dolori illi. Qui enim dicit solum deditis molariis dolore, aliumve similem, aut capititis, absq; febri, excusat a debiti redditione? Quare scrupulosus sat loquuntur est Cardin. cap. 2. fin. de coniug. leprosorum, vbi quarens, nunquid coniux ethicus timens mortem ex debiti redditione sibi immineat, teneatur reddere? Respondet non teneri si timor sit verisimilis. Sed absolute indicendum est non teneri. Si enim sola febris excusat: nedum ethica febris, quæ tamen periculi seorsum afferat.

Secunda conclusio. Illicitum est viro reddere cum notabili sue salutis detrimento: & similiter vxori. Quia vita dominii minimè habent, atq; ita curam moderatam illius tuenda habere obligantur, nec illa graui discrimini exponendi, vbi virginior causa non cogit. Ita Sot. 4. d. 32. q. vnic. ar. 1. concl. 2. vbi Celaia. q. 1. argumento. 2. dicunt esse graue peccatum. Ledesma. dicens forte esse culpam lethalem. 2. p. 4. q. 66. ar. 1. fol. 52. 4. column. 4. §. sed in oppositum. Petrus de Soto lect. 16. de matrim. s. sunt etiam prater hæc, vbi docet ex genere suo esse hoc mortale. Atq; clarè sentiunt Caiet. summa, verb. matrimonium. c. vltimo de peccatis in viu matrimonij, vers. 4. caput, & ibi Arm. n. 68. vbi dicunt esse mortalem, viu coniugij cum notabili danno proprio: & licet non explicet de redditione, at indistincte loquuntur de a. & coniugali. Quare existimatio culpæ hæc esse mortalem, nisi vel inadvertentia danni tanti, vel iusta alia causa excusat, vt incontinentia periculum, aut similes: iuxta dicenda. n. 11. & dupli sequenti. Sicut culpe lethalis reus est, vtris eibis ratione excessus, aut eorum qualitatis, notabiliter fibi nocentibus, ni damni inadvertentia excusat.

8

Secundū inferunt post prandium nuper desumptum, s̄pē excusat coniugē à redēdo debito. Quia telle Vega de arte medendi, lib. 2. c. 4. q. cibō nuper desumpto coierit, cruditatem patierit, aut ciborū corruptionem, nisi validus admodum fuerit, & si multoties id feruerit, manifeste lēdetur. Et Palud. 4. d. 32. q. 1. ar. 2. nu. 8. refert se à medico quodam didicisse, viu quendam in phthisim incidisse. Quia solitus erat post prandium cognoscere vixorem.

Secundū inferunt, in balneis, vel statim à balneis, non teneri coniugem reddere. Quia graue afferat periculum eo tempore copula. Ita D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 10.

Tertiò deducitur, non teneri coniugem alteri immoderatæ, ac sapientiā quā per est, potenti, semper reddere. Quia notabiliter vires extenuat, fatigemq; ludit frequentis

Hinc

Hinc infertur, vbi alteri coniugi constat debiti redditionem esse in graue salutis exigentis dispendium, minime tene-ri reddere. Sicut nemo tenetur gladiū domino petenti tradere, si illo se periret velit. Ita Sotus. 4.d.3.i.q.vnic.art.3. paulo post principium, vers. inter foliendum. Medina. c. de restit. q.19. §. vltimo. Alexander in suo Enchiridion. 2.par. præcepto. 6.vbi de debito coniugali. Angles floribus. 1.p. de matrimonio. q. 6. de obligatione soluēbitum, difficultate. Et constat ex di-  
ctis disput. 22.n.1. vbi multis citatis diximus culpam esse accessionem ad vxorem morbo ex parte laborantem, cum periculo ag-  
grauationis morbi.

10 Imò peccaret mortaliter tunc reddendo, nisi iusta aliqua causa, aut in aduentia excusaret. Sicut si redderet in salutis propriae notable damnum: iuxta dicta. n. 8. Quia eadem prorsus est ratio. Atque ita sentunt. D. Anton. 3.p. tit. i.c. 20. §. 4. & Syl. verb. debitum. q. 5. vbi dicunt mortale esse petere, aut reddere post partum, quando inde vxoris morbus notabiliter aggrauatur. Idem Armilla verb. matrimoniū. 68. vbi est esse mortalem vsum coniugij cum notabili dano corporis sui, vel alterius.

11 Suntem tamen prædicta omnia temperanda. Primo, nisi bonum commune totius viuenter, sive regni, sive communitat, ad sui conseruationem ea copula coniugij indiget; tunc enim postposito priuato notabilis damni, aut vita iacture discrimine, tenerentur coniuges ad eas. Exempli sit de bona viuenter, si casus metaphysicus accideret quo species humana deficeret, nisi hi coniuges matrimonio veteratur. De bono autem regni, casus est, si ad pacem, regniq; tranquillitatem desiderare proles habēda ex rege, cuius saluti notabiliter copula observet. Quia bonum vniuersale priuato præponderat, sic Petrus à Ledesma de matr. q. 64.ar. 1.dubio. 2.concl. 4. & neminem inueni contradicente.

12 Secundò temperant aliqui, nisi subfit graue periculum incontinentiae in coniuge exigente, tunc enim tenetur alter reddere cum notabilis sua salutis corporalis detrimento. Quia ordo charitatis petit ut hæc salutis spirituali postponetur. Præterea, quia prælatus tamquam obligatus ex officio, & lege iustitia ad confundendū salutis spirituali ouium, tenetur ad id in grauearum necessitatibus, sive propriæ vita dis-

crime. At coniux tenetur ex instituta prouidere coniugis incontinentia per actum coniugalem: cum matrimonium in concupiscentia remedium sit institutum, obli-  
gentis; se coniuges per illud, iuxta suam institutionem. Atq; ita docent Supplemē  
tum Gabrielis. 4.d.32.q.vnic.art.2.fin. Pe-  
trus à Ledesma de matr. q. 64.ar. 1.du-  
bio. 2.concl. 3. Manuel. 1.tomo summa. 2.  
editione. c. 243. n. 2. initio. Vega. 1. tomo  
summa. c. 78. casu. 3. Ceterum quamvis exsimilim licet tunc, at coniugem tene-  
ri non approbo. Quia prælatus ad confu-  
lendum ouibus tenetur omnino ex officio,  
nec aliud sibi incumbit ex munere si-  
bi iniuncto. At coniux non se obligavit  
præcisè ad debitum reddendum, sed salua  
incolumente persona, seruatoq; ordine  
naturæ, in cuius officium est principaliter  
matrimonium institutum: qui est vt prius  
incolumenti proprie consularunt. Vt n. 2.  
probauimus. Atq; charitatis ordo postulat  
de necessitate præferri bonum spiri-  
tuale vita, vbi est extrema necessitas in pa-  
tiente spirituale periculum: vel si est gra-  
uus: is qui subuenire debet, est prælatus.  
Quis non est coniux, nec ea est extrema  
necessitas. Potest enim alijs medijs peri-  
culo illi incontinentie subueniri. Atque  
ita non teneri docet Maior. 4.d.32.q.1.  
argumento. 1. contra. 3. conclusionem, &  
colligo ex Petro de Soto lect. 16. de ma-  
trim. fine, vbi ait coniugem sanum non te-  
neri reddere leproso cu[m] periclio propriæ  
infectionis, at posse, ut illius infirmatati an-  
nuat, & licere afferit Enriquez lib. 11. de  
matrim. c. 15. n. 9.

Tereti tempora, nisi morbus si habi-  
tuatis, vt lepra de quo. n. 23. dicemus.

Quæstio secunda. Num sanus coniux  
cum propriæ infectionis periculo tene-  
tur debitum reddere leproso, aliove morbo  
contagioso laboranti? Quamuis in ge-  
nere conueniant omnes coniugem liberum  
esse à debiti redditione, vbi graue damnum  
probabilitate sibi immet: vt n. 2. diximus.  
At in casu lepra dissentient proper. c. 2.  
de coniug. lepros. decidens leproso coniugi  
reddendum esse, ibi. Quod si virum si-  
ne uxorem, leprosum fieri contigerit, & infec-  
tus à sanu carnale debitum exigat, generalis  
præcepto apostoli quod exigitur est soluēndū:  
enī præcepto nullus in hoc casu exceptio inten-  
ditur. Quare triplex est sententia.

Prima sententia absolute docet teneri  
sanum ad reddendum coniugi leproso de-

bitum.

bitum. Quia textus. d.c.2. id absoluē de-  
cidit, nec infectionis periculum imminent  
ex coniunctione momentanea ad copulā,  
qualis ex cohabitatione aliud possit ori-  
ri. Ita ex Theologis, docent. D. Th. 4.d.32.  
q.vnic.art.1.ad.4.vbi D. Bona. art. 2.q.1.  
n. 19. Ricardus. 4.q.2. Carthusianus. q.  
1. Nicolaus de Orbellis. q.vnic. §. 9. Vigore-  
rius lib. instit. c. 16. §. 7. vers. 10. Mayronis  
4.d.35. q.vnic. Alexander in suo Enchiridion.  
2.par.in. 6. præcepto, vbi de debito  
coniugali. si pertinaciter. Nider summa,  
præcepto. 6.cap.4.vers. ex supradictis. Et  
ex Iurisperitis, Goffredus summa, tit. de  
coniug. leproso. nuer. 1. &c. 2. Hostiensis  
cap. 1. num. 5. de coniug. lepros. A stensis  
summa. 2.par.lib. 8. tit. 10. art. 3. q. 1. Ioan-  
nes de Friburgo summa confessorum, lib.  
2. tit. 2. q. 67. Monaldus summa, tractatu  
de matrimonio, tit. de coniugio leproso-  
rum, fine lex. 7. tit. 2. p. 4.

16 Secunda sententia docet teneri redde-  
re sanum leproso, etiam si periculum infe-  
ctionis adsit. Quia ad hoc se obligavit per  
conradum matrimonij. Ita Sotus. 4.d.32.  
quæst. vnic. 1. fine corporis, vbi Bafolus  
quæst. vnic. ar. 2. post. 1. concl. casu. 5. in solu-  
tione ad 1.

17 Tertia sententia (qui omnino adhæreo)  
docet minimè teneri, vbi iudicio medico-  
rum, notabilis infectionis periculum im-  
minet fano ex debiti redditione. Nec  
obuiat textus. c.2. de coniug. lepros. intel-  
ligitur enim, vbi ea redditio non credit in  
redditione notabile damnum. Atq; ita in-  
telleguntur. D. Thom. & reliqui Doctores  
citat. n. 15. præ prima sententia, vt constat  
ex ratione, qua eam probant: nempe, quia  
extam brevi coniunctione non imminent  
infectionis periculum. Quare manifestè  
sentient eo imminentem cessare reddendi  
obligationem. Nec obest etiam ratio se-  
cunda sententia allata, num. præcedenti.  
Quia nullus se obligat per matrimonij co-  
tractum, ad reddendum, nisi salua in diui-  
nitate incolumente: vt. n. 2. probauimus. At-  
que rationes ibi adductæ aperte probant  
hanc sententiam. Illamq; tuetur ex Theo-  
logis, Durandus. 4.d.32.q.1.n. 8. vbi Mai-  
oris. q.1. argumento. 1. contra. 3. concl. Pa-  
lud. q.1. art. 2. n. 7. Almain. q.vnic. Sot. q.v-  
nic. art. 1. ad 2. Ouandus. q.vnic. post. 2. pro-  
positionem. Celaia. q.1. argumento. 1. Pa-  
lacios dispu. 1. fol. 70. 4. D. Anton. 3.p. tit.  
1.c. 20. §. 10. ad finem, in 4. casu Caetan.

18 Idem prorsus est dicendum, si alter cō-  
dux morbo Gallico laborebat, non enim te-  
netur coniugem sanum cū periculo notabilis  
infectionis ei debitu solvere. Quia eadē  
est ratio ac de lepra. Ita Victoria de mar-  
tin. 275. Sotus. 4.d.32.q.vnic. art. 1. ad. 2.  
vers. 1mo verò, vbi Celaia quæst. 1. argu-  
mento. 2. Palacios dispu. 1. fol. 70. vers. led  
ad huc torqueat. Enriquez lib. 11. de matr.  
cap. 15. num. 7. Petrus de Ledesma de ma-  
trin. q. 64. art. 1. dub. 2. Imò idem de quo-  
cunque morbo contagioso dicendum est,  
ob eandem rationem. Medina. C. de restit.  
q. 19. §. vltimo. Ledesma. 2. par. 4. quæst. 66.  
art. 1. fol. 524. column. 3. Bartholomæus à  
Ledesma dubio. 9. 72. de matrimonio. conclus.

Armill.

Armilla, verb. debitum. n. 3. & verb. matrimoniū. n. 96.

Id tamē monuerim, certius infectionis periculum immnere viro accedit ad mulierem lepra, aliove cōtagiōis morbo infectam, quām mulier sāna accedent ad virum infectum. Quia virile membrū calidæ, ac porosæ nimium complexiōis est: quod vel facilis eius eredit̄ testatur: qua re facilis ex leprosi feminā matrice lepram attrahit, eaq; inficitur. Matrix verò feminā est sica, ac frigida: iudeo q; aut minimo negotio leprosum expellit humorem, aut retinent consumit, non enim alia mēbra penetrat, obstanti prædicta frigiditate, ac siccitate, nisi frequens sic coitus, ita ex medicorū testimonio afferunt, Durandus. 4.d.32.q.1.n.8. vbi Palud. q.1. ar.2.n.6. Maioris. q.1. argumento. 1. contra. 3.concl. Sotus. q.vnic. art. 1.ad. 2. vers. imo vero. D. Anton. 3.p. tit. 1. c. 20. §. 10. ad fin. Tabiena matrimonium. 3.q.6. §. 7. fin. Ledef. 2.p. 4.q.66. ar. 1. fol. 52.4. col. 3. Palacios. 4. d. 32. q.1. fol. 704. Bartholom. à Ledef. dub. 71. de matri. concl. 1. Quare meritō inferunt Durand. Palud. Sotus, Maioris. Barthol. à Ledef. ibi, facilius excusandum esse virum à reddendo debito vxorileprofā, quām ē contra, vbi vxor est sana, vir autem leprosus. Nec inconveniens reputarur, dari impāritatem in hoc euentu: cūm confet pares esse contiguës quadam debitum coniugale. Quoniam ea dispartias non ex matrimonio contrāctu, sed ex causa extrinseca, nimirum, ex periculi inaequitate proficiscitur. Sicut coniux innocens non tenetur adulterio reddere, adulteri verò tenetur innocentia, oriturque dispartia hæc ex causa matrimonio extinseca, nempe, ex adulterio.

Similiter magnum infectionis periculum imminet viro, si ad vxorem à leprosi cognitam accedit. Vt testantur Durādus, Maioris, Sotus num. præcedenti allegati. Quare seclusa ratione adulterio, & quāuis ob illud nefas sit viro debitor negare in aliquibus euentibus, vt si ipse adulterio quoq; sit. At spē fas erit ratione periculi infectionis.

Grauius autem dubium est, an vbi infectionis periculum cessat, excusū à debito reddendo horror naturaliter configurgens ex accessu ad coniugē lepra, aut alio morbo horrorem inferenti, vt Gallico, infectionē. Et quidem vbi vxor eo morbo labaret, tantusq; horror esset in viro, vt vir-

gam erigere, aptamq; copulā reddere minime posset, manifestum est virum excusari. Quia impossibilium nulla est obligatio, regula, impossibilis. s. de regulis iuris, & regula, nemo potest, de regulis iuris, in 6. Quare si vir non reddens excommunicetur ab Ecclesia: sicut coram Deo est immunis culpæ, ita & excommunicationis erit. Sic Hostiens. c. 2. fin. de conjug. leprosi. vbi Ioan. Ant. n.4. Anton. n. 12. Abbas. n.5. Alexan. de Neu. n.5. Henricus. n.8. Prepositus. n.3. Anchar. c. 1. fin. eodem, tit. Roselli, verb. leprolos. n.2. Syl. verb. lepra. q.3. Gaeta repetitione. c. ad lignina. 30. q.1. §. 4. n.180. vbi supponere videtur, non existente tanto horrore quin vir ergi possit, accessusq; sit possibilis, vel si vir leprosus sit, cūm feminā abs que vlo motu reddat, horrorem non esse sufficientem execusationis causam. Quod in terminis proprijs docet Henricus eod. c. 2. n.3. docereq; videtur aperte Sotus. 4. d. 12. q. vnic. artic. 1. ad. 2. vers. imo vero, & Ledef. 2.p. 4.q.66. artic. 1. fol. 52.4. col. 3. hæfitalib; tamen, vers. ad hoc respondet, vbi dicunt. cap. 2. de coniugio leprosi. decidentis leproso esse debitum reddendū, id velle, vt coniux sanus cessante infectione periculo, ob horrorem non excusat. Atq; solum excipit Sotus, quem sequitur Ludouicus Lopez. 1.p. instruc. c. 83. q. sed an viro, & 2. par. de matri. c. 56. statim in principio, quado ingentissimum effet horro, vt si lepra effet Leonina, ita vt membra computreficerent, & deciderentur. Ego vero non ita rigidè cum coniugibus agendum existimo, sunt enim plenq; ita ad nauseam propensi, vt ad instar mortis ab accessu ad coniugem leprosum abhorrent: cogereq; illos ad copulam, effet diffidillimum, ne moraliter impossibile dixerim, nec id ex eorum culpa, sed ex natura indita complexione proficiscitur. Quare licet cēfāe horrorem soli, communiter, ac regulariter non excusare: contrarium tamē de huiusmodi horrore iudico. Quod significare videtur Cardinal. c. 1. num. 3. de conjug. lepros. vbi ait, non compelli cōjugem ad debitum reddendum, quando ob lepram nimius horror surgit.

Quidā vero casus excipiendus est, in quo quāuis probabile sit infectionis periculum, tenetur sanus leproso debitor reddere: is aut est, quando lepra matrimonii præcessit, nec ab altero coniuge ignorata fuit. Quia sciens & prudens ad id per-

ma-

## Disputatio Vigesimaquarta.

matrimonij contractū se astrixit. Atq; in ceteris etiā cōtractibus idē contingit, vietiū enim rei si detegatur, non minus obligant; quā si virto careeret. Ita sentiū Pal. 4.d.32. disp. 1. fol. 703. vers. ceterū hęc exactio. Barthol. à Ledef. dub. 71. de matri. post. 1. concl. 5. sed folet oriri. Manuel. 1. tomo sum. 2. editio. c. 24. 3. nū. 2. fin. Petrus à Ledef. de matri. q. 64. art. 1. dub. 2. conclus. 2. Vega. 1. tom. sum. c. 178. casu. 3. Atque quāmis hi Doctores non explicit num tenetur etiam coniux sanus leproso cohabitate in hoc euentu atidem dicendū est, vt ex eorum fundamento colligitur. Quidā per matrimonij contractū, ad reddendum debitum, & ad mutuā habitationem se obligant cōtigues, vnde Angles florib. 1.p. de matri. q. 6. de soluendo debito. ar. 1. dist. 1. dicens sanum non teneri reddere, & si leproso matrimonium p̄tcesserit, vbi infectionis est periculum: vel intelligendus est, vbi lepra ignorabatur: vel si intelligatur de lepra cognita, nō est audiendus.

Quāmis autem sanus coniux non tenetur leproso debitum reddere, cum periculo notabilis infectionis: at si non curans de propria infectione ex contagione lepra, aut morbi Gallici, vñatur matrimonio, cohabitatisq; cū illo, opus meritorium exercet, si ex amore matrimonij id efficiat. Quia in morbis diuturnis, & quā haibitualibus, nec ad morte tendib; p̄pōderat cōgualis amor, & vitatio periculi incontinentia in veroq; aus fatem in altero coniuge, feret semper cōtingens, illi infectionis periculū. Ita Caetan. 2. 2. q. 154. art. 1. circa solutionem ad. 4. §. ad. 3. dicitur. Grafius. 1.p. decisionem, lib. 2.c. 83. n. 6. Idemq; videtur sentire Petrus de Soto lea. 16. de matri. fin. vbi ait leproso non teneri sanum reddere cum diō periculo, at posse vt eius infirmari annuat. Hinc recte dixit Palacios. 4. dist. 32. disp. 1. ad finem, in solutione ad. 7. teneri leprosum reddere sano coniugi cedenti iure suo, pe tentique cum diō periculo. Potest enim illo iure cedere, & cū eo periculo vti matrimonio. Nec hoc contradicit ijs, quæ diximus numer. 8. 9. &. 10. vbi diximus pertinentem cum notabili proprie salutis dispensio, peccare mortaliter, & similiiter ei reddentem. Illud enim in morbis communib; non ita diuturnis, ad mortemq; tendentibus accipendū est. Potest enim mutuus amor, vitaque coniugalis conseruari,

atque periculum illud caueri, dilata copula brevi tempore, donec salus pristina coniugi restituatur: vel si tempus opportumum copulæ, nec nocens expectetur. Quare scitē Caetan. proximè citatus dixit, non semper esse culpam, dum coniux postpolito propria salutis dispensio petit debitum, & cohabitat. Vt rū autem sanus teneatur reddere leproso, ob vitandum incontinentia periculum? Diximus, num. 12.

Quästio tercia. Vt rū possit, & teneatur coniux sanus leproso reddere, cēstante propria infectionis periculo, si adit probable periculum, fore vt foibles nascatur leprosa? Quidā affirmat cum nō teneri reddere. Quia magis licet cuiquam proprijs, quām alienis detrimētis cedere: constat autem ex dictis, num. 17. non teneat reddere cum proprio detrimento. Ita Metina. C. de restitutione, quæft. 19. §. ultimo. Palacios. 4. dist. 32. disp. 1. ad fin. fol. 712. casu. 7. imo fol. 713. in solutione ad 5. ait, quāmis lepra sit perpetua, peccatū esse exigere cū prædicto sobolis, periculo ne excusat timor incontinentia. Quia lex iustitia, charitatisq; prohibet damnum alijis inferri, & maximē filij.

At dicendum est teneri in eo euentu reddere. Quia proli tantū abest vt irrogatur infirmitas, quin potius maximo afficiatur beneficio, consequitur enim vitam ex eo concubitu, ac melius illi est leprosum existere, quām omnino non esse. Et hinc soluuntur rationes contrarie. Quia coniugi sano simpliciter noet reddere debitum cū notabili salutis detrimento. Cū enim habeat iā esse naturale, nō potest nō male se habere, si contagione illa inficiatur. At proli nō simpliciter noet, sed melius est. Quare hanc partē tenuerit. D. Th. 4.d. 32. q. vnic. art. 1. ad. 4. vbi. D. Bona. art. 2. q. 1. nu. 2. in solut. ad. 2. Scotus. q. vnic. ad fin. corporis, vers. respondeo quid. Ricar. art. 4. d. 2. Duran. q. 1. nu. 10. in solut. ad. 1. Palud. q. 1. ar. 2. num. 6. Sotus. q. vnic. art. 1. ad. 2. vers. imo vero. Guillermus Vorrlong. q. vnic. art. 2. post. 1. concl. casu. 5. in solut. ad 1. Celai. q. 1. argumento. 2. Astenis summa. 2.p. lib. 8. tit. 10. ar. 3. q. 1. D. Anton. 3. par. tit. 1. cap. 20. §. 10. ad finem, in 4. casu. Roselli, verb. leprosus. nu. 2. Syl. verb. debitum. q. 1. vers. secunda est. Vigue. liba. insit. c. 16. §. 7. vers. 10. & id licere, quāuis obligationē subticeat, docent etiā Ledef. 2.par. 4.q. 66. ar. 1. fol. 5. 25. col. 1. Petrus à

Ledesma de matrim. q.64. art. 1. dubio. 3. cnel. 1. Bartholomaeus à Ledesma dub. 71. de matrim. §. sed solet oriri.

Quæstio quarta. Vtrū coniux sanus tenet cum leproso habitare? Rationē dubitandi offerunt textus. c. 1. de coniug. lepros. & c. 2. co. tit. nam. c. 1. sic dicitur. Mādamus quatenus vi vixores, viros, & vires vxores, qui leprosorum incurvantur, sequatur, & eis coniugali affectione ministrant, solitis exhortationibus inducere non posponas. i. si vero ad hoc inducere non potuerint, eis artibus inuigas, ut vixere, altero vivente continentiam servet, & c. 2. èodem tit. sic dicitur. Quoniam nemini licet excepta causa formicationis vxorem dimittere, constat quod siue multior leprosa percutta fuerit, seu dia gravis infirmitatis dentata, non est viro propterea separanda, aut etiam dimittienda. Vbi in priori capite denotatur id esse consilium: in posteriori autem id esse præceptum, vt sanus leproso cōiuge habiteret. Nāc ea verba, Non est viro separanda, aut etiam dimittenda, constat non accipiēda esse, de dimissione quoad debitu coniugale illi persolendum. Quia essent penitus superflua, & inutilis repetitio: cū statim in eo capite sermo sit de debito reddendo, decideruntq. solvendū esse cōiugi leproso. At in Pósticis decretis nīl esse superflua, nec vñ syllabam, probauimus lib. 3. disp. 26. n. 6. Insuper in priori illo. c. invictim illius verbis denotatur etiā esse præceptū: nā post verba proximè allegata, sic dicitur. Quod si mandatum tuū fernare contempserint, vinculo excommunicationis affingas. Id enim mandatū nō potest referri, nī vel ad continentiam fernandā, de qua proximè egere textus: vel ad cohabitacionem, de qua paulo ante. Ad continentiam autē fernandā constat referri nō posse, vt beneaduerit Glos. fin. co. c. 1. Quia cōtinentia cōsul potest, pricipi autē, minimè integritas. 32. q. 1. referuntur ergo verba illa mandata ad cohabitacionē. Idemque videntur probare ea verba eiusdem. c. 1. coniugali affectione ministrant. Id enim prestat nequit ablata cohabitacionē. Idēq; videretur probari ex. c. si vxor. 32. q. 5. quod est ex. D. August. de sermone Dñi in monte. lib. 1. c. 3. ibi. Si vxor quis habeat sterilitē, vel si quid aliud, sive morbis, laboribus, & doloribus confectam, & quicquid excepta fornicacionis causa vehementer horribile excoegerat potest, proficiat, fidej. sustineat. Hac ergo sunt quæ accipiēt reddunt quæstionem hanc.

Triplex est sententia. Prima docet absolutū non teneri cohabitare. Quia ex assidue cohabitatione grave infectionis periculum sanu coniugi imminet. Hanc tenuerunt ex Theologis. D. Thom. D. Bona. Cartthusianus, Ricardus, Nicolaus de Orbel. vbi eos. n. 4. retuli. Scot. n. 16. allegat. Majoris, Almain, Celia, Sotus, Petrus de Soto, Ledesma, Enriquez, Barthol. Ledesma. Petrus à Ledesma. n. 17. allegat. Vigerius, Nider relati. nu. 15. & ex Turpensis, glo. c. si vxorem. 32. q. 5. in fin. Vincen. c. 1. de cōiug. lepros. vbi Inno. n. vni. super verb. sequatur, & ibi Hostiens. n. 4. fine, super verb. ministrant. Abb. c. 2. n. 5. de coniug. lepros. vbi Henric. fin. Asten. sum. 2. p. lib. 8. tit. 10. art. 3. q. 1. Rosella. verb. leprosus. n. 1. vbi Angel. n. 2. Syl. verb. lepros. q. 3. Ioannes de Friburgo summa confessorum, lib. 4. tit. 2. q. 67. Tabien. matrim. 3. q. 6. §. 7. fin. Paucia autem ex his doctoribus explicant, num intelligent de cohabitatione in eadem domo, an in eodem lecto. Id tamen explicant Host. Henricus, Asten. sum. Innocen. Rosella. Angel. Syl. Vincentius, dicentes nec teneri in eodem lecto, nec in eadem domo commorari, quod etiā clare significat. d. glof. fin. ait enim vxore taliter teneri ad secundum virum leprosum, vt quandoq; veniat ad ipsum, & quā cīdē soluerit debitu, recedat. Idē aperte significat Sotus. & Barthol. Ledesma, dicunt enim non teneri cohabitare, nec in eodem lecto dormire. Alij vero sentiūt nō teneri in eadem lecto, bene tamē in eadem domo habere. Sic videtur tenere gl. c. 1. verb. ministrant, de cong. lepros. & ibi Anton. fine, quārēt enim, nūquid cōiux sanus teneatur habere in eodem lecto, & in eadem domo, respondent nō debere ad lectu contumō compelli, sed sufficere leproso, si suo debito nō fraudetur. Quare cū virūt; rugauerint, & solā in eodem lecto habitationē negent, videntur sentire teneri in eadem domo habitare. Atq; ita glofam intelligit Alexander de Neu. co. c. 1. n. 11. amb. Secunda sententia distinguunt dicens, si coniux leprosus cohabiter cū alijs leprosis, non teneri coniugem sanū ad cohabitacionem, fecus si seorū habiter in domo propria. Ita Goffredus summa. tit. de coniug. lepros. nu. 1. & 2. lex. 7. tit. 2. p. 4. Monaldus summa. tra. de matrim. tit. de cōiugio lepros. in fine.

Terteria sententia ceteris probabilior, ait attendendū esse num ex cohabitatio-

27

28

ne

ne imminet probabile notabilis infectionis periculū, nec ne, & illo imminenti nō teneri sanū cohabitare, fecus vero teneri, sicut. n. 17. distinximus de debito redditio ne: nec huic sententiā adiutatur prima relata. nu. 27. quia iniuitur periculū habitationis. Et ratio est, quia per contractū matrimonij obligant se cōiunges ad debitum reddendū, & cohabitandū, à qua obligatio eximit periculū gratis contagionis ex morbo alterius cōiugis: ergo vbi id periculū non subsistit, obligatio non cessat. Ita sentiunt Duran. 4. d. 32. q. 1. n. 8. vbi Palud. q. x. ar. 2. n. 7. Alexander de Neu. c. 1. nu. 17. de coniug. lepros. & ibi Prepos. n. 4. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 10. ad fin. Armilla. verb. lepros. n. 3. Natura. summa. c. 16. hisp. nu. 24. latine. n. 2. Emmanuel. Sā summa. verb. debitum coniugale, verbi excusat à reddendo, & clarē significat Syl. verb. debitum. q. 1. vers. secunda est, vbi dicens sanū non teneri reddere, vbi dicens sanū non teneri reddere, vbi dicit periculū, subiungit, nec in ea casu teneri cohabitare. Quare cū ex cohabitacione in eodem lecto temper sequatur id periculū, nunquam ad tenetur. Circa coabitacionē autem in eodem domo, confundendi sunt medici, qui attenta complexione, & leprosia, alijsque circumstantijs, iudicabunt de infectionis periculū, vt inde obligatio, aut deobligatio coabitacionis petatur: iuxta dicta.

Duo tamen obseruanda sunt. Primum est, vbi sanū nō teneri cum leproso in eadem domo habitare, tenetur prope illam esse. Sic Hostiens. Henricus, Asten. n. 27. allegat. & ratio est, quia ratione leprosia quamvis sanū, coniux absoluatur a coabitacione ratione periculi contagionis, at non absoluatur ab alijs obsequijs coniugi

31

## DISP VT. VIGESIMA QVINTA.

Vtrū excusat cōiux à debito reddēdo propter dānū rei familiaris, vt si plures habeat filios quā alere possit? aut propter vitādū notabilē detrimētū, aut cōparandū magnū lucrū? aut ob vitandā infamia? vel ne concipiatur proles ex maculato sanguine? vel quia dubius est matrimonij valor: vel alter est certus de eius nullitate? aut lis pēdet?

### SUMMARIUM.

**Q** uando sit licitum ex communī consensu abſtinerē, ne proles multiplicetur? n. 1.

Absq; communī consensu non excusat reguliter à debito redditione nolle multiplicare prolem. n. 2.

Gggg 2 Quid,

32

Ad textus adductos. nu. 26. respondent D. Bonu. 4. d. 32. ar. 2. q. 1. & ibi Ricar. ar. 4. q. 2. loqui de consilio tantū. At contrarium probauit eo. nu. 26. & idē melius est dicere, esse præceptū coabitati, sicut & reddēdi, intelligit amon vbi in neutro est infectionis periculū. Et repugnatia qua est inter illos textus, sic conciliat Gl. d. c. r. verb. ministrat, & ibi Anton. n. 9. Asten. sum. 2. p. lib. 8. tit. 10. art. 3. q. 1. vt dū alter textus significat coniugē exhortandū esse, intelligatur, vt præcedat exhortatio: & dum alter dicit cogendum, accipiat, vbi præmissa monitio nō prodest. Vt secundū, vt leproso tacēte, monēdus sit: eo vero reclamante cogendum. Ita gl. c. si vxorem. initio. 32. q. 5. Abb. d. cap. 1. fin. & ibi Alexander de Neu. nu. 11. Præpos. nu. 4.

33

*Quid si plures sint filii, quam ali possint, viuis, aut mortuis parentibus inu. 2.*  
*An sit mortale negare debitum, ne filius ex mulato sanguine concipiatur; nu. 4.*  
*Num licet negare, ad vitandum magnum detrimentum in bonis fortune, vel ad consequendum magnum commodum, vel vitandam infamiam; nu. 5.*  
*Quid, si dubius sit valor matrimonij, vel nullitas alteri certa, vel penderit rem? rem siue numero. 6.*

**P**rimo dico, nullam esse culpam, ex communis consensu abstinere coniuges à copula, ne prole multiplicent, quam alendo non sunt. Quia nulli irrogatur iniuria, si vteri coniux comuni placito abstinat, & neuter tenetur ad copulam altero non petere. Nec ea voluntas non habendi plures filios, quia aere possunt, virtus est, vt vitimus hoc lib. 10. disp. 8. nu. 10. Ita docent Palud. 4. d. 31 quæst. 3. ar. 2. num. 15. vbi Supplementum Gabrielis. q. vniuersitatis artic. 2. post. 8. conclus. corollario. 4. Sotus. 4. d. 32. q. vniuersitatis art. 1. in fine corporis, ver. quid autem. D. Anton. 3. p. tit. i. c. 20. 5. 6. Rosella verb. debitu. n. 11. Nau. sum. c. 16. n. 35. Palacios. 4. d. 2. 1. disp. 2. ad fin. Philiarcus de officio seced. tom. 1. p. 2. lib. 4. c. 19. §. 3. peccat. Ludo. Lopez. 1. p. instru. c. 85. initio. Graff. 1. p. decisionum. lib. 2. c. 83. nu. 5. Temperat hoc Philiarci, nisi in altero coniuge incontinentem periculum. Sed Naua. Graffis, & Ludovicus Lopez id intelligunt, quod alter coniux perficit consortem per verecundiæ non petere verbo, sed tacite satis sperre petere. At non placet hic intellectus. Quia enim et tacita petitio desideratur, ut alter coniux exigida iustitia lege teneatur annuere: non tam ut teneatur ex charitatem, & aliquippe iustitiae precepto, ut probauimus hoc lib. 10. disp. 2. n. 6. & 7. quare temperatio Philarii est tenenda.

**S**econdo dico, non eximi coniugæ à debitum redditione alteri coniugi peteri, gratia non multiplicandi problem. Quia cum solis generatio, humanae specie propagatio, sit primarius matrimonij finis, illudque honester fieri repugnat ut exuberanter huius finis consequatio, eximat à debitum redditione, quæ medium est ad illum comparandum. Sic Angel. verb. debitu. n. 15. vbi Syl. q. 8. Nau. sum. c. 16. hispane. n. 2. 4. latine. n. 25. Alexan. in sue Enchiridio 2. p. præcepto. 6. vbi de debito coniugali,

vers. si debitum negavit. Margarita cōfessorum. 6. præcepto, vers. 8. in fin. fol. 8. Petrus à Ledes. de matrim. q. 6. ar. 1. dis. 1. vlt. concl. 1. Ludovicus Lopez. 1. p. instru. c. 79. §. peccat etiam coniux. Graffis. 1. p. decisionum. lib. 2. c. 83. nu. 1. Atque meritò dicit Angelus esse mortale, ob eam solam causam negare debitum. Quanuis contradicere videantur Sotus, n. præcedenti re-latus, & Manuel. 1. tomo summa. 2. editio ne. c. 243. n. 1. vbi dicunt non esse mortale negare debitum ob hac causam, præterim vbi pauperes essent parientes; atque ita sentire videtur id non esse mortale, etiā si parentibus facultates suppetat ad filios aledos.

Id tamē fatebor, nimis, non esse mortale debitum ob eam causam negare, quando non est incontinentia periculum in altero coniuge, & parentes non sunt tot filios aledos. Quia ab alijs iustitia debitis per soluondis excusat magna incommoditas, non enim cum magno suo incommode tenetur quicquam restituere. Præterea, quia non te-netur coniux reddere, si timor probabilis adit periculi, aut detrimeti prolis in genitate; quod tamē verisimile est alijs filij tam nati, si adhuc proles multiplicetur, parentibus deficitus facultatibus quibus eos a-lant. Ita sentiuntur Sotus, & Manuel. n. præcedenti allegati. Ludovicus Lopez. 1. p. instru. c. 80. paulo post principium. Emmanuel Sa summa. verb. debitu. coniugali. §. penult. Petrus de Ledes. de matrim. q. 6. ar. 1. ad finem. Imò nec venialis culpa erit in hoc evente debitum negare. Quod rationes allatæ probant, & clare sentit Petrus de Ledesma ibi, aut enim non quam concedi copia ad debitum negandum, si modò suppetaret centus ad liberos educandos, & instituendos. Qui addit, & bene, id accipiendū esse, quod parenti facultates non sunt ad alimèta sufficien-tes, secus vbi eis prælatis sufficiunt, parentibus superstitibus, quāvis ijs defunctis diu se inter tot liberos non sufficiat. Quia fatis est ut parentes sufficienter prolem a-lant, dum vivunt, & post eorum obitum si facultates non sufficiant, prolis erit alium de viuunt quærere.

**T**erti dico, culpam esse mortalem, debitum negare, èo quod alter coniugæ à Iudeis, aut Saracenis originem ducat, ne proles ea macula afficiatur. Quia cum matrimonio non sit ob eam causam irritum, verum ius acquiritur ad debitum coniugale. Sic Sotus. 4. dist. 32. quæstion. vniuersi-

ar. 1. ad finem corporis, vers. quod si cōtra Bartholomæus à Ledes. disp. 7. de matr. paulo post principium. Manuel. 1. tomo summa 2. edition. c. 243. n. 1. Graffis. p. 1. deci-sionum. lib. 2. c. 83. n. 3.

Vtrum autem quando dubitatur de va-lore matrimonij, licet patere, & reddere? satis diximus lib. 2. disp. 4. & sequentibus, & quid, quando alteri coniungi conflat de matrimonij nullitate ibi, disp. 39. per to-tam, & aliis quibus sequentibus, & quid, dū-ponit lis de valore matrimonij ibi, disp. 41. n. 30. & sequentibus.

## DISPUTAT. VIGESIMASEXTA.

Vtrum ratione cognitionis spiritualis post matrimonium inter coniuges orte, ex eo quod alter alterius, aut communem filium baptizat, aut in baptismo, vel confirmatione tenuerit, impeditur versus matrimonij, quoad petitionem, & redditionem.

## SUMMARIUM.

**R**oponitur ordo seruandus n. 1. Partes in usu est. ita e baptismo, aut communem filium, aut alterius coniugis, non priuatus debitum petitione. Et quid sit hoc necessitas. n. 2. & idem in baptismate vocatione. Quid, si pater vbi alias deest, si filij cōmunis, aut si uxoris patrissus, nam similiter posse adhuc petere debitum. 3. Quid, si pater filium teneat in necessitate, non tamquam suscepit, sed materialiter? n. 4. Num peccat parentis, si patrissus filii, vel filii uxoris, vel ipsius uxoris, vel ipsius baptizat? n. 5.

An coniugis baptizanti, vel tenuenti communem filium, vel alterius coniugis, interdicatur petitio debitum? Refertur opinio negans, numer. 6. Contraria auctoribus. nu. 7. vbi de te-nente coniugis.

Quid, si maliciose id fiat, ad defrandandum debito alterum coniugem? n. 8. Quid, signorat, & si alter coniugis conniuget in eo baptismo, cōfutatur: & si vteri baptizat, vel teneat in baptismo communem filium, & pleraque alia de cognitione hac quoad debitum impediendum, rem sine. n. 9.

Andum coniugis nequit exigere debitum ob cognitionem ortam, posuit a cursu domoq; alte-rius coniugis expellit rem sine. n. 10.

An tenens filium communem, aut alterius coniugis, in catholico, priuatur debitum ex-ceptione. n. 11. Soluuntur argumenta, nu. 12.

**H**abenus disputatum est de ijs c. cum statij, que redditum actum onus agem, uti sum, at non pri-ant ure exigendū debitum. Id eas aggredimur, quæ illo p. i. i. aut sunt cognitio spiritualis, assidue post ma-trimonium orta, & votum. (Nam de adulterio, & alijs criminibus, quæ simul ius diuorti co-cedunt, illi habendus sermo to lib. sequenti.) In praesenti ergo, de cog-nitione spirituali disputatio habetur: in sequentibus vero de affinitate, & voto.

Conueniunt autem omnes, coniugi in necessitate baptizanti filium communem, ni-mirum, suum, & alterius coniugis, quamvis inde inter ipsos oratur cognitio spiritualis, quæ si matrimonij precederet, ipsi sum-dimiceret, minime interdicti petitione de-bitum. Est expressa definitio Ioan. VIII. c. ad imin. 30. q. 1. & redditur ibi ratio, quia non est æquum, coniugem qui culpas immuni-suit, luraq; facit se in obligationi, baptizat, prole ne in æternū perire, id damnū senti-re, ut sibi interdicatur debitum petitio, quæ pena est delicti. Quoniam absq; culpa ne-mo iure suo priuari debeat, c. discretione, de eo qui cognovit consang. Et quāvis is textus loquatur de eo, qui propriū filium, & uxoris suæ simili, baptizavit. At ratio in eo subiuncta militat etiam in easu, quo coniugis baptizat filium alterius coniugis, in necessitate. Atque idēcūm est nec tunc arceri à debitum petitione. Sic Ioan. de